
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2023-2603  DEL 23/10/2023 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2023.VII.8.16 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente:          065000 - SETTORE SOCIALE 
 
 
 
Proposta n.  2023-4850 
 
 
 
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA PROCEDURA DI SELEZIONE DI SOGGETTI 

COLLABORATORI, IN QUALITA' DI PARTNER DEL COMUNE DI PARMA, 
INTERESSATI ALLA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI A 
VALERE SUL FONDO EUROPEO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 
(FAMI) 2021-2027 - OBIETTIVO SPECIFICO 1. ASILO - MISURA DI 
ATTUAZIONE 1.B) - AMBITO DI APPLICAZIONE 1.D) - INTERVENTO F) - 
"PROMOZIONE DELL'AUTONOMIA SOCIALE ED ECONOMICA DEI 
RIFUGIATI" - "PROMOZIONE DELL'AUTONOMIA SOCIALE ED 
ECONOMICA DEI RIFUGIATI". NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
Unità proponente: 065000 - SETTORE SOCIALE 
 
Determinazione n. proposta 4850/2023 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PROCEDURA DI SELEZIONE DI SOGGETTI 

COLLABORATORI, IN QUALITÁ DI PARTNER DEL COMUNE DI PARMA, 
INTERESSATI ALLA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI A VALERE 
SUL FONDO EUROPEO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 
- OBIETTIVO SPECIFICO 1. ASILO - MISURA DI ATTUAZIONE 1.B) - AMBITO DI 
APPLICAZIONE 1.D) - INTERVENTO F) - "PROMOZIONE DELL'AUTONOMIA 
SOCIALE ED ECONOMICA DEI RIFUGIATI" - "PROMOZIONE DELL'AUTONOMIA 
SOCIALE ED ECONOMICA DEI RIFUGIATI". NOMINA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 
 

RICHIAMATO il Decreto prot. n. 3421 del 15/06/2023 con cui l’Autorità di Gestione – Ministero 
dell’Interno, Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, Direzione Centrale per le politiche 
migratorie, Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione - ha approvato l’Avviso pubblico per 
la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) 
- Intervento f) - “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” - “Promozione 
dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”, in scadenza al 31 ottobre 2023; 
 
PREMESSO 
che con Determinazione dirigenziale n. 2457 del 09/10/2023 è stato emanato l’Avviso pubblico 
per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di partner del Comune di Parma, interessati 
alla presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo europeo Asilo, Migrazione e 
Integrazione (FAMI) 2021-2027 - Obiettivo specifico 1. Asilo - Misura di attuazione 1.b) - Ambito 
di applicazione 1.d) - Intervento f) - "Promozione dell'autonomia sociale ed economica dei 
rifugiati" - "Promozione dell'autonomia sociale ed economica dei rifugiati";  

che l’Avviso pubblico e i relativi allegati, approvati con la sopra menzionata DD n. 2457/2023, 
sono stati pubblicati sul sito internet istituzionale del Comune di Parma e sul registro Albo 
Pretorio per giorni dieci (10), nel rispetto delle vigenti norme in materia di pubblicità e 
trasparenza; 

che il Responsabile Unico del Procedimento è individuabile nella persona del Dirigente ad 
interim del Settore sociale Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con DSMG 
34/2023 prot. 209483 del 28/09/2023 a far tempo dal 29/09/2023;  

che, come disposto dall’Avviso pubblico, l’Ente partner verrà individuato da una Commissione di 
valutazione, secondo le modalità e i criteri previsti nell’Avviso medesimo; 

copia informatica per consultazione



2 
 

che la scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione era fissata alle ore 09.00 
del giorno 20 ottobre 2023; 
 
DATO ATTO 
che è necessario procedere alla nomina di tre (3) commissari ed alla costituzione della 
Commissione di valutazione, che si occuperà della valutazione tecnica delle Proposte 
progettuali ammesse secondo i criteri individuati nell’Avviso pubblico; 

che la Commissione sarà assistita da un segretario individuato tra i dipendenti della struttura 
operativa o del settore interessati, con funzioni di verbalizzante e custode della 
documentazione di procedimento; 

che ai membri della Commissione ed al segretario non spetta alcun compenso in quanto tali 
attività rientrano tra i compiti istituzionali e, pertanto, soggiacciono al principio di 
onnicomprensività della retribuzione; 
 
RICHIAMATI 
l’art. 35-bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

l’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2016, n. 62; 

l’art. 93, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici dell’Ente locale, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 720 del 18/12/13, e s.m.i.;   
 
DATO ATTO 
che grava sul Comune di Parma l’onere di porre in essere adeguate misure volte a contrastare 
la corruzione e le frodi, nonché a prevenire l’insorgere di situazioni di conflitto di interesse nella 
procedura di individuazione dell’Ente partner; 

che si ha “conflitto di interesse” quando il personale di una Pubblica Amministrazione, che 
interviene nello svolgimento della procedura di selezione di un Soggetto affidatario/partner o 
può influenzarne in qualsiasi modo il risultato, ha, direttamente o indirettamente, un interesse 
finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia 
alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di selezione; 

che per le ragioni sopra menzionate il personale della Pubblica Amministrazione che versa in 
ipotesi di conflitto di interessi è tenuto a darne comunicazione e ad astenersi dal partecipare alla 
procedura di selezione, pena la responsabilità disciplinare, penale e amministrativa; 

che devono essere esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri 
delle commissioni di valutazione, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede 
giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi; 
 
RITENUTO pertanto di nominare la Commissione di valutazione nell’ambito dell’Avviso pubblico 
per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di partner del Comune di Parma, interessati 
alla presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo europeo Asilo, Migrazione e 
Integrazione (FAMI) 2021-2027 - Obiettivo specifico 1. Asilo - Misura di attuazione 1.b) - Ambito 
di applicazione 1.d) - Intervento f) - "Promozione dell'autonomia sociale ed economica dei 
rifugiati" - "Promozione dell'autonomia sociale ed economica dei rifugiati", come segue:  

• Dott. Roberto Barani, Dirigente ad interim del Settore sociale del Comune di Parma – 
Presidente di Commissione;  

• Dott.ssa Elisa Azzali, Funzionario incaricato di Elevata Qualificazione presso la S.O. Non 
Autosufficienza del Settore sociale - Commissario;  

copia informatica per consultazione



3 
 

• Dott. Roberto Abbati, Funzionario incaricato di Elevata Qualificazione presso la S.O. 
Servizi per la scuola del Settore Servizi educativi, sistema bibliotecario e pari opportunità 
- Commissario;  

con l’assistenza della Dott.ssa Ilaria Cretì, Funzionario amministrativo della S.O. Servizi 
amministrativi e programmazione distrettuale del Settore sociale, in qualità di segretaria 
verbalizzante; 
 
VISTI i curricula dei membri della Commissione, sopra elencati, depositati agli atti;  
 
ATTESO che i commissari ed il segretario dovranno rendere idonea dichiarazione di 
insussistenza di cause di incompatibilità, in conformità alla normativa vigente;  
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Dirigente ad interim del 
Settore sociale Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con Decreto DSMG 
34/2023 – PG/209483/2023 del 28/09/2023 a far tempo dal 29/09/2023;  
 
VISTO l’art. 87 dello statuto comunale; 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 
 
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 

1. di nominare la Commissione per la per la valutazione delle Proposte progettuali 
presentate nell’ambito dell’Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in 
qualità di partner del Comune di Parma, interessati alla presentazione di proposte 
progettuali a valere sul Fondo europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-
2027 - Obiettivo specifico 1. Asilo - Misura di attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) 
- Intervento f) - "Promozione dell'autonomia sociale ed economica dei rifugiati" - 
"Promozione dell'autonomia sociale ed economica dei rifugiati", così composta:  

• Dott. Roberto Barani, Dirigente ad interim del Settore sociale del Comune di Parma - 
Presidente di Commissione;  

• Dott.ssa Elisa Azzali, Funzionario incaricato di Elevata Qualificazione presso la S.O. 
Non Autosufficienza del Settore sociale - Commissario;  

• Dott. Roberto Abbati, Funzionario incaricato di Elevata Qualificazione presso la S.O. 
Servizi per la scuola del Settore Servizi educativi, sistema bibliotecario e pari 
opportunità - Commissario;  

2. di nominare in qualità di segretaria verbalizzante delle operazioni compiute dalla 
Commissione di valutazione la Dott.ssa Ilaria Cretì, Funzionario amministrativo della S.O. 
Servizi amministrativi e programmazione distrettuale del Settore sociale;  

3. di dare atto che per i componenti della Commissione e per il segretario non è previsto 
alcun compenso; 

4. di dare atto che il R.U.P. è individuabile nella persona del Dirigente ad interim del Settore 
Sociale Dott. Roberto Barani.  

 

 

copia informatica per consultazione



4 
 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  

copia informatica per consultazione



5 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


